girentur piam, & veterem illam consuetudinem ecclesiastum tranquillitati, nec pergerent Christi praesentiam in coena negare, fidem quandam volatilem defendere, & mandationem sacramentalem appellare capernaiticam lanienam, fugiendam omnem esse ~~univocationem~~, & phrasin ecclesiæ summo studio retinendam. Cum hanc quoque commonefactionem in sinistram raperent partem, respondit Hamelmannus, se non frangi haereticorum pertinacia, aut falsorum fratrum odio, sed iterum se monere, ut, missis, rejetis, & abjuratis Calvinistarum erroribus, in viam redant, ordinationi ecclesiasticae subscribant, libros scripturarum sine præjudicio legant, Patrum scripta majori studio & judicio evolvant, dicta veterum accuratius ponderent, intra metas eorum sese contineant, & phrases, ab ipsis juxta normam verbi divini usurpatas, nequaquam negligant, aut aspernentur. Ac cum jam vereretur Hamelmannus, ne Qvantius & Meppeleensis, ambitione, loquaci sophistica & stolida jaetantia, etiam alios incautos coetus divinioris ministros circumvenirent, & ecclesiam Jeverensem majoribus rixis perturbarent, & distraherent, ad confutationem errorum, quos supra in §. VI. enumeravimus, semet accinxit, & omnia illa dicta obelisco notavit, quibus callide & malitiose, ad stabilienda somnia sua, abutebantur. De his capitibus omnibus, cum hodie renovata sint certamina atrocissima à D. Samuele Strieme-

mesio, Professore Francofurtano, & ecclesiae suæ Pastorē, nihil credo, gratius, nihil optatius accidere piæ menti potest, quam copiosam, in Hamelmanni responsionibus & elenchis, rerum sententiarumque enarrationem ex pia & docta antiquitate, & purissimis sacrarum literarum fontibus, haurire.

§. X. Et primo quidem, Hamelmannus in defendendis verbis institutionis occupabatur, quæ sunt fundamentum *āuerāntorū*, fundamentum inquam constitutionis & confirmationis, & principium πρῶτον ἢ ἀμετον, adeoque αὐτόνιον ἢ αναπόδειλον, καθ' αὐτὸν ἢ καθόλας, ē quo controversia hæc sacramentaria apud Jeverenses unice erat dirimenda & dijudicanda. Oggerebant Quantius & Meppelensis, veterem subinde coccyfum repetentes: non extare constantem & unanimem quendam consensum inter Evangelistas, in recitatione verborum, quibus hoc sacramentum sit institutum, atque ideo verba illa proprie & simpliciter accipienda non esse, quantumvis sententiam gignant Lutheranis congruam & acceptam, maximeque collaudatam. Quo argumento, illud præcipue intendebant, ut simpliciores, à veritate ad errorum præcipitia abducerent, & verba testamentaria ex oculis Jeverensium removerent, tanquam spiritualis intellectus remoras ac impedimenta, donec, quid de sacra synaxi statuendum sit, aliunde constituatur. Non incognitæ erant artes istæ & infidiae Hamelmanno, quippe

qui facile intelligebat , talem inquisitionem doctrinæ de cœna , extra verba institutionis , revera esse deceptionem expeditissimam , & foecundissimum quodam corruptelarum seminarium , quamobrem statim submonuit , & studiosissime inculcavit : ex hac , vel illa verborum apud Evangelistas discrepantia , nequam consequi : verba testamentaria per tropos , & figuratas significaciones , in aliam , & cum pugnantem sententiam , esse detorquenda , sed τὸ πνεῦμα verborum institutionis perpetuo ac constanter retinendum , tanquam unicam regulam , & infallibilem quandam normam declarationis veræ & genuinæ sententiæ , perinde atque pia antiquitas , his quoque usa , innixa fuit , contra omnes errores Sacramentariorum . Illud equidem facile largiebatur Hamelmannus , tres Evangelistas , qui diversis temporibus , & diversis in locis , sua scripta consignaverunt , historiam institutionis paululum variatis , & permutatis verbis referre , id quod , certo Christi consilio , dubio procul factum est , ecclesiæ nimirum in summa hujus rei tanto magis confirmandæ causa , ut proprius , perspicuus , simplex ac disertus sensus colligatur , atque τὸ αὐτὸν sanciatur ; Philip. III, i. negabat tamen , ac pernegabat , in hac transpositione verborum , fieri , aut factam esse mutationem sensus verborum ; ita , ut σημασία , & interpretatione Calvinianorum Jeverensium confirmetur , aut metonymica quædam significatio absentis corporis &

& sanguinis Christi substituatur. Ut ut enim de sanguine Christi paulo aliter loquuntur Matthæus & Marcus, aliter Lucas, si ipsorum verba spectemus, tamen, si ad sensum, & rem significatam respiciamus, idem plane sentiunt, & dicunt omnes, atque eo pariter collineant, ipsum Christi sanguinem, non ejus signum, tantum esse, quod gratiis actis, bibere de poculo jubemur. Et illi quidem verbis conceptis id enunciant, dum Christum, accepto poculo, & gratiis actis, dixisse referunt: *Hoc* (intellige, quod de poculo hoc vos bibere jubeo,) *est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effunditur,* & quidem, ut Matthæus subjicit, *in remissionem peccatorum.* Hic vero, et si cum Paulo de poculo in casu recto pronunciet, *quod sit novum illud testamentum,* attamen per adjectum *προσδιορισμὸν:* *ἐν τῷ οὐαὶ ἀματι, in meo sanguine;* non in alio constituunt causam, quamobrem id novum testamentum sit, quam in sanguine Christi, quo illud testamentum novum sanctum est, præpositione *ἐν* pro dia positâ, & causam denotante, ut novum testamentum sit & dicatur *per*, vel *propter* sanguinem Christi, qui est sanguis ille novi testamenti: quia, quod de eo bibitur, est ille Christi sanguis, qui est sanguis novi testamenti, effusus pro multis, in remissionem peccatorum, ut Matthæus & Marcus dicunt. Sanguis Christi ergo, et iam juxta Lucam, bibitur de poculo hoc, qui proinde, dum poculum hoc dicit novum illud testamentum

tum in sanguine Christi , implicite , & quoad rem etiam fatetur : hoc , quod de poculo illo bibitur , esse sanguinem Christi , qui est sanguis ille novi testamenti . Quo faciunt etiam verba , à Luca subiecta , τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον , pro vobis effusum : quæ si , ut constructio Grammatica requirit , ad poculum referantur , dicitur poculum hoc , effusum pro nobis , sensu eodem , quo *novum testamentum* dicitur , nempe , quod sanguinem Christi , qui est sanguis novi testamenti , pro nobis effusum , contineat , ut verba prædicta : τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον , ad verba Christi tandem deveniant , cui , pro nobis effusum esse , proprie & formaliter convenit . Quæ certe ita comparata sunt , ut Apustistarum Jevenensium σημασία , tanquam fulmine quodam , prosternant , eamque , ut falsam & erroneam , & intentioni Evangelistarum plane contrariam , redarguant ; contra vero , horum consensum omnibus modis evincant & commonstrent . Addo etiam hoc , Matthæum , institutionem ex ipso ore Christi audivisse , Marcum vero , atque Lucam , ab iis , qui à principio spectatores & Ministri sermonis Christi fuerunt , hoc est , Apostolis ; neminem tamen tantæ fuisse audaciæ , ut , cum Quantio & Meppelensi , seraphicam illam , si Diis placet , glossam posuerint ; hic panis σημαῖνει , significat corpus meum , vel : est signum , aut figura corporis mei , ut , quemadmodum ore percipitis panem , sic fide , non etiam ore , manducetis corpus meum . Tacuerunt de tali

tali metonymia Calvinistica omnes, nec quisquam illorum, non ipsum corpus & sanguinem Christi edi ac bibi, in narratione institutionis vel verbo significavit; è contrario omnes uno ore, & unanimi consensu, tradiderunt & repetiverunt testamentum Christi, & in repetitione usi sunt vel iisdem plane, vel æquipollentibus verbis, vel quædam insuper addiderunt, quæ adhuc clarissimam propriam, simplicemque verborum sententiam confirmaverunt. Sed Calviniani, manifestæ falsitatis convicti sunt sua πολυτελία, dum varias, & numero fere inumeras interpretationes verborum Christi confinxerunt: quod erroris evidentissimum argumentum est, & infallibile spiritus vertiginis indicium.

§. XI. His immotis sententiæ nostræ jactis fundamentis, proximum est, ut congressum Jeverensem persequamur: &, qua fide in explicando nostro mysterio Antagonistæ Hamelmanni porro versentur, candidate aperiamus. Apponebant illi, uti jam dictum, crambem, centies coctam, ludentes vocabulis signi & testimonii, ac veterem subinde recoquentes παρέλεγχον: dum ex eo, quod sacramenta sint signa gratiæ, absentiam corporis & sanguinis Christi in cœna sophistice colligerent ac inferrent. Et certe, nisi cum gente sacramentaria, Quantius & Meppelensis profungis & stipitibus habuissent, quotquot Hardenbergii & aliorum abominationibus fidem dare recusabant,

m

nun-

nunquam profecto coccysmum illum, ad dogmatis sui confirmationem, in medium attulissent. Tam enim illustre est illud ratiocinium, à *signo* desumptum, ut nos, ex nostra parte, ambabus, quod ajunt, ulnis id acceptemus, acceptatum ad Sacramentariorum structuram evertendam, etiam atque etiam urgeamus, cum Hamelmanno intrepide asserentes: *argumentum illud est pro nobis.* Concedimus enim, atque cum Hamelmanno nostro, ultro largimur: sacramenta, & esse, & ab antiquis ecclesiæ Doctoribus appellari *SIGNA*, non vero signa *χειρὶς* tantum, vacua, nuda, aut inania, & mere significativa; aut, quod signata sint absentia, quemadmodum Quantius murmurabat, sed, quod sint signa *προσφερόμενα* & *διαδοτικὰ*, atq; invisibiliter præsentia. Ex signo enim invisibilitas, nequaquam vero absentia corporis infertur, cum *signum*, Augustino finiente, sit res *præter speciem*, quam ingerit *sensibus*, *aliquid aliud in cogitationem ex se venire faciens.* Sufficit ergo, ad signandi rationem, ut res signata externis sensibus non sit obvia, si vel maxime præfens adsit. Columna nubis & ignis erat signum DEI gratiose præsentis, & columba signum Spiritus sancti descendenter, nec tamen vel à columna, vel à columba DEUS aberat. Sic & externa symbola in sacramento, non sunt absentis corporis & sanguinis Christi significativa, sed, Hamelmanno dicente, præsentis exhibativa: qualia signa Höpfnero, Rappolto, & aliis eu-

cha-

charistiae defensoribus, propterea COMPLEXA appellantur. Manet itaque immotum hoc Hamelmani fundamentum: aut rem signatam vere præsentem cum symbolis exhiberi: aut symbola, respectu rei signatae, esse signa vacua, nuda & inania. Evidem, Jeverenses illi disputatores videri & argui solebant, se se nuda & inania signa, etiam respectu rei signatae, statuere. Necessæ igitur erat, ut faterentur, rem ipsam signatam, quæ est corpus & sanguis Christi, vere præsentem cum ipsis symbolis exhiberi, accipi & dispensari. Sed illi, cum Hamelmanno iisdem terminis utebantur, sed longe alia in significatione. Dum enim rem signatam percipi à credente fatebantur, non id agnoscebant, rem signatam, quæ est corpus & sanguis Christi, vere præsentem exhiberi, & sic vere præsentem exhibitam accipi & manducari: sed hæc omnia restringebant ad fidem, & spiritualem unionem cum Christo: quam, ut nemo cum Hamelmanno negabat, ad salutarem & vivificum hujus sacramenti usum esse necessariam: ita, sacramentalem unionem à fide nostra dependere, recte negabatur.

§. XII. Illa vero cavillatio, & calumniandi libido, quia tenuis erat, pellucebat, qua cum Qvantio Mepelensis jactitabat, Oldenburgenses, propugnantes realem & substantialem præsentiam Christi in coena, stabilire eo ipso Papistarum idolum, & horrendam quandam missæ idololatriam. Nam ipsimet probe nover-

rant, Oldenburgenibus talem affingi sententiam, quam ordinatio sis liber ferre non possit. Neque enim illi affirmabant, multo minus publico quodam scripto declarabant, panis essentiam in corpus Christi essenti-aliter transmutari, vel saltem consubstantiari, ita, ut una panis & corporis Christi sit substantia, nec panem sic vel transsubstantiatum, vel consubstantiatum, dice-bant offerendum D E O Patri in sacrificium, aut ado-randum, &, nescio in quos alios usus, asserendum: sed, panem & vinum in S. Cœna substantiam & essen-tiam suam prossus immutatam retinere, unanimi con-sensu edisserebant, dictabunt & eloquerentur. Ad-eoque hoc absurdum, & impium μετσοτας & συντοτας con-mentum toto pectore aversati sunt Oldenburgenes, & aversantur hodie, quotquot Lutheri sunt discipuli & sectatores. Non equidem inficiar, adhibuisse or-dinationem Oldenburensem tales particulas, quibus purior etiam antiquitas, in hac doctrina, citra ullam aliorum contradictionem, aut calumnias, est ufa, nem-pe : corpus Christi IN, SUB & CUM pane, certo & vere præsens esse, & cum benedicto pane præsens dis-tribui, & ab omnibus sumi. Sed hisce phrasibus ne-quaquam præsentiam loci ad locatum, aut corpora-lem aliquam coexistentiam, occultationem, sive im-panationem, & localem inclusionem corporis Christi in & cum pane confinxit, quemadmodum ignomi-niose & contemptim, in odium ecclesiarum Olden-bur-

burgico-Jeverensium, Hardenbergiani fabulabantur, sed candida hac simplicitate, præsentiam rei illocalis sub dispositione & ordinatione divina incrustabat, quam si credidissent Zwingiani, ecclesia ab ipsis phrasibus ultrò abstinuisse, neque de verbis λογοπαχτιαν aliquam inovisset: quemadmodum divus Lutherus tradit in stereomate eucharistico, quo libro hoc fidei caput & solide perquisivit, & diserte explicuit, & contra Sacramentarios aciter propugnavit & defendit. Ac, si usus particularum illarum, & in primis particulæ IN, de qua Jeverensibus præcipuum negotium erat, non est exhibitus, sed inclusivus, ut localem quandam, crassam & physicam inclusionem corporis & sanguinis Christi, in symbolis eucharisticis, statim inferat: quomodo ab eadem accusatione, & crassis illis cogitationibus securus erit ipse Spiritus sanctus, quando DEUM IN omnibus, IN nobis, & Patrem IN filio, & filium IN Patre esse, vere non minus, quam emphaticè testatur? *i. Cor. III, 16. Eph. IV, 6. Joh. XIV, 10.* Proinde figmentum papisticum, Hamelmanno & ceteris Oldenburgensum Doctoribus falso adscriptum, Diphnosophistis Jeverensibus remittimus. Interim tamen cum pia antiquitate, & Patribus purioris ecclesiæ intrepide docemus & affirmamus, IN, SUB, CUM pane (hæc enim vetustatis orthodoxæ, non Oldenburgensum, aut ab Hamelmanno excogitatæ, multo minus ex inferno profectæ sunt phrasæ, quem-

admodum Alastor ille Jeverensis Matthias Syllius, im-
pio ore eructabat,) LATERE occultatum corpus
Christi , siquidem non videtur , sed creditur ; quod
perinde est , ac si dicatur , latet occultatum , seu , ut
Augustinus loquitur , *pane opertum est* , nimirum my-
stico , & incomprehensibili quodam modo : qui mo-
dus , cum negatione impanationis , nullam contradic-
tionem includit , quod in verbo Domini recte insti-
tuti , facile intelligunt.

§. XIII. Ex hoc præsidio dejecti Jeverenses Anti-
Lutherani , cum , quid Hamelmanno opponerent,
non haberent ; mox , mutata sede belli , in analogia
fidei , & articulo de persona Christi , receptum quæsi-
verunt , subinde scriptitantes : Christi corpus , salvis
proprietatibus veri corporis , salvo etiam articulo a-
scensionis , & sessionis ad dextram Patris , ut quæ cer-
tus cœli locus sit , nullibi in terris , & sic , neque in sa-
cramento eucharistiæ , esse posse . Portentis hisce ob-
viam iturus Hamelmannus , utrumque hoc sibi in hac
palæstra deinceps præstandum esse perspexit : nimi-
rum , non modo veram & realem præsentiam corpo-
ris & sanguinis Christi in coena , ex verbis institutio-
nis demonstrandam : sed & ex eodem articulo , ex quo
arma mutuabantur Jeverensium turbatores , osten-
dendum , neque proprietates veri corporis , per præ-
sentiam illam sacramentalem , tolli aut aboleri : neque
etiam ascensionem in cœlos , aut sessionem ad dex-
tram

tram Patris, aut redditum ad judicium, præsentiae illi obstatere. Nam, quod primum attinet, bene & sapienter submonebat Hamelmannus, corpus Christi, non verum modo, & naturale corpus esse & manere, *Luc. XXIV, 39.* sed etiam esse corpus ipsius filii DEI, qui cum tota plenitudine Divinitatis in illo habitat: *Coloss. II, 9.* ut adeo suo corpore, per unionem hypostaticam non in locum aliquem, sed in ipsam usque illocalem filii DEI personam, sive hypostasin assumto, plus possit, quam hujus nostri corporis conditiones patiuntur, nimirum, ambulare in aquis, sursum moveri, & corpora solida penetrare. Sin hoc potest: cur sodes non possit corpus Christi, salva substantiæ suæ veritate, præter & contra usitatum naturæ ordinem adesse in pane, in omnibus locis, ubi coena distribuitur. Retinuit Christus, ambulans super mare, naturale verum corpus, quod per veritatem, & proprietatem naturalis corporis, ipso actu grave: & tamen, quia ferebatur super mare, idem corpus ipso actu leve fuit. Idem ergo corpus Christi eodem momento, si naturam & proprietatem corporis consideres, ipso actu grave: & idem, si miraculum spectes, ipso actu leve. Quin, annon Petri corpus simul & mergebatur, & divina virtute sustentabatur, ne plane submergeretur? Imo illud ferrum natans in historia Elisæi, annon simul, eodemque actu, grave fuit: quia natura sua ferrum, quod grave: & eodem actu leve, quia nata-

natabat: nec tamen, quia natabat, amisit naturam & proprietatem ferri? Annon idem ignis, in historia Danielis, interfecit flamma sua viros illos, qui miserant tres illos juvenes in fornacem ignis: illis ipsis autem, qui ceciderant in medium camini ignis ardentis, nocere nihil potuit? Idem ignis & urens, & non urens. Has contradictiones, in creaturis, qua idem corpus, actu eodem, eodemque momento, & leve, & grave: idem elementum, & consumens, & non consumens, simul veras esse, existere posse, & revera etiam extitisse, cum negare adversarii Jeverenses non potuerint: tanta tamen insolentia contra corpus Christi, à λόγῳ in unitatem personæ assumtum, surrexerunt: quasi nulla virtute divina fieri possit: ut idem corpus, respectu proprietatis naturæ, sit in coelo: respectu communicatæ, in personali unione, maiestatis, sit extra cœlum: respectu proprietatis naturæ, sit visibile, circumscriptum, palpabile: respectu communicatæ maiestatis, sit quoque ἀόρατος, ἀναίδητος, καὶ ἀπεγνωστός. Per vulgata res est, tres esse modos substantialiter alicubi existendi: localem, sive circumscriptivum, definitivum, & repletivum. Ergo, etiamsi corpus Christi non sit circumscriptive sub pane: tamen potest esse definitive, more spirituum: aut replete, sive impletive, secundum modum dextræ DEI. Quod cum Hamelmannus urgeret, respondebant Jeverenses: diversos istos existendi modos, non uni & eidem natu-

ræ,

ræ , sed diversis naturis competere. At vero , nemo nostrum , nec ipse Hamelmannus , hoc unquam negavit . Quod si enim corpus Christi mere esset physicum , nec in unitatem personæ τῷ λόγῳ assumtum , concederemus etiam , alio modo , quam circumscriptive & localiter , corpus Christi alicubi esse non posse. Sed , cum non tantum sit verum corpus : sed etiam unitum τῷ λόγῳ : cum ejus & conceptio , & nativitas testentur , legibus naturæ non esse ita alligatum , quin alium quoque habeat existendi modum , quam localem & circumscriptivum : plures essendi modos de corpore Christi prædicari , minime erat insolens , aut absurdum. Cum enim assumta sit humana natura , in unitatem personæ τῷ λόγῳ , recte fecissent Anti-Lutherani Jeverenses , si Hamelmannum edocuissent , an hæc existendi ratio quoque sit localis & circumscriptiva , hoc est , an humana natura assumta , sit in divina assumente , tanquam in loco . Quia itaque alia est ratio corporis Christi , ut supra dictum , quam sit corporum nostrorum , omni impietate caruit , quod alia quoque ei in personali unione , per & propter personalem unionem , in colloquio Jeverensi tributa sit existendi ratio , qua possit esse alicubi , quam nostris corporibus . Quam existendi rationem , etsi in hac caligine mentis humanæ plene assequi , & explicare non possumus : satius est , ut eam credamus , & defendamus , quam ut temere majestatem filii D E I ;

n

quam

quam assumtæ carni communicavit, oppugnemus.
Audiamus aliam Jeverensium sophistificationem. Cum
Hamelmannus instaret: DEUM scire plures modos,
quibus & facere possit, ut corpus Christi, salva sub-
stantiæ suæ veritate, sit simul in multis locis: hoc ar-
gumentum ita invertebant, maleque interpretaban-
tur: quasi à beato Viro simpliciter ab omniscientia &
omnipotentia DEI ducatur: nulla habita ratione vo-
luntatis patefactæ, aut editæ promissionis: qua certe
argumentandi forma, id Hamelmanno contra consci-
entiae testimonium tribuerunt, quod illi, ne quidem
per somnium, in mentem venit. Sciebat optime, DEI
beneficio, divus Præsul, à scientia & potentia DEI,
non esse deducenda argumenta: nisi prius de expressa
DEI voluntate liquido constet. At vero, quid liqui-
dius & certius esse potest, illis amplissimis Christi pro-
missionibus: *Ero vobiscum, usque ad consummationem*
seculi. Ubi duo, aut tres, congregati fuerint, ero medium
ipsorum? Hæc testimonia, præsentiam nobis præmit-
tunt, non dimidii, sed totius Christi: quæ persona
Christi, non tantum divina, sed humana quoque ejus
natura constat. Hanc præsentiam totius Christi, qua
nobis, in his terris existentibus, adest: in omnibus pe-
riculis nos protegit: in cruce & calamitate consola-
tur: contra infidias diaboli defendit: quando Hamel-
mannus urgebat, & adversarii eam oppugnabant, per
proprietates corporis physici, quod corpus Christi, si
præ-

præsens est in terris, necesse sit, ut sit visibile & palpabile : annon, jure & merito, proprietatibus corporis physici opponebat potentiam & scientiam DEI? num veritas propterea neganda promissionum divinarum: quia promissiones, cum legibus physicis, cum ratione & intellectu nostro, pugnare videntur? ita, quid aperi-
tius dici potuisset à Christo: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum?* qua promissione ID, quod mandu-
candum jubet, corpus suum esse pronunciat. Hanc
promissionem, cum Apusiastæ Jeverenses per propri-
etates veri corporis infestarent: annon, jure & merito,
ut veritatem promissionis Christi Hamelmannus tue-
retur , sapientiam & potentiam DEI illis opposuit,
cum de voluntate Christi abunde ipsi constaret: eam-
que in dubium vocare, minime omnium liceret? Non
modo itaque audacia fuit & temeritas Jeverensium,
veritatem promissionum divinarum, contra expressa
verba promissionis, in dubium vocare : sed impietas
etiam, & blasphemia: potentiae, sapientiae, & veritati
divinæ, opponere proprietates rerum creatarum, qua-
si vero DEUS alligatus sit proprietatibus rerum crea-
tarum: nec omnia habeat in manu potentiae suæ: ve-
ritatemque & essentiam corporis conservare nequeat:
nisi proprietates simul corporis physici immotas re-
linquat. Calumnia itaq; fuit, fingere: Oldenburgen-
ses, ea, quæ à DEO non sunt patefacta, credenda ob-
trudere. Quod si Qvantius & Meppelensis dedissent

gloriam veritatis DEO , & promissiones filii ipsius ;
quibus præsentiam totius personæ promisit , non re-
strinxissent ad alteram naturam tantum : majestatem
assumptæ humanæ naturæ , non odiosissime oppugna-
vissent: nec verba institutionis allatrasserent: certe , de Dei
omnipotentia , omniscientia , & sapientia , in colloquio
Jeverensi , nulla incidisset disputatio . Cumque , uti Ha-
melmannus præclare submonebat , expressam habe-
mus voluntatem DEI , in verbo patefactam , de iis
tantum in ecclesiis nostris docemus , quorum perspe-
cta est veritas : nihil in medium proferentes , de cuius
certitudine dubitemus . Et , quidnam quæso fuit , quod
ad veritatem humanæ naturæ , tanquam ad tutissimum
asylum , tantopere confugerint Jeverani , dicentes : e-
verti humanam naturam , si in pluribus locis simul es-
se dicatur ? Nam , si Christi humanæ naturæ nihil ad-
scribendum est , quod ex Philosophia nobis ipsi repu-
gnare videtur : ergo nec Reformatorum fidei partici-
pation , de corpore & sanguine Christi , credenda erit;
quandoquidem in corpus & sanguinem Christi cre-
dere , id est , fide prorsus Reformatorum volatili cre-
dere , non minus ex placitis Philosophorum , veritatem
humanæ naturæ evertit , quam si in pluribus locis si-
mul præsens esse dicatur . Porro , nec illa sententia Ha-
melmanno poterat probari , quam Meppelensis , cum
fido suo Achate Jeverensi , tanquam canonicam &
catholicam obtrudebat : quasi propria illa verborum
testa-

testamenti Christi sententia convellatur, & evertatur, per transitum Christi ex hoc mundo ad Patrem. Nam Christus prius instituit coenam , quam in cœlum ascenderet, atque adeo sic ascendit, ut coenæ nihil decederet. Ascendit in cœlum, manetque in cœlo, ut in coena tamen esse possit, & revera adsit. Unde, quid hic fidei articulus de ascensione & transitu involvat, & complectatur, scriptura teste, ex articulo, de sessione ad dextram majestatis & virtutis DEI, sumendum est. *Act. II, 32. seqq. Eph. I, 20. i. Petr. III, 22.* Id quod symbolum Apołolicum quoque testatur, quando ascensionem in cœlos, mox conjungit cum sessione ad dextram DEI : *ascendit in cœlum, & consedit ad dextram DEI Patris omnipotentis.* Neque enim Christus, deposita exinanitione, qua in hoc mundo, ratione & modo hujus seculi, in forma servi conversatus fuerat, simpliciter in cœlos , quemadmodum reliqui electi, secundum corporis glorificati modum : sed, peculiari privilegio, LONGE SUPER OMNES COELOS ascendit, & in ipsum thronum DEI, quo nihil sublimius est, pervenit: ut, ad dextram DEI, ubique praesentem, confidens, impleret omnia, *Eph. IV, 10.* hoc est, præsens omnia in cœlis, & in terris administraret, atque creaturis omnibus dominaretur. Et secundum hanc virtutem, potentiam, & excellentiam, quæ humanæ Christi naturæ, ad dextram Patris exaltatae, data est, ut omnia sibi subjicere, *Philipp. III, 21.* ita cor-

pus quoque, & sanguinem suum, in cœna manducandum & bibendum, dare potest. Quam ob causam, ascensio in cœlos, & sessio ad dextram, ad gloriam & potentiam Patris, præsentia illi in cœna obstat ne aquam potest: adeo, ut hæc ipsa potius inde invita confirmari & possit, & debeat. Nam verba cœnæ, in propria significatione, & diserte docent, & argumentis evincunt præsentiam corporis & sanguinis Christi in cœna. Ergo, licet hoc non fiat, ratione aliqua hujus seculi, quam non intelligimus, & comprehendere valemus: Christus tamen hoc, quod in verbis cœnæ, & aperte dixit, & sancte promisit, & ex composito ordinavit, alio modo, esto, nobis incomprehensibili, præstare potest, quia, ex ratione vivendi hujus seculi, concessit in cœlestem vivendi rationem. Et, quomodo hoc non esset consequens? cum Christus etiam, quando & ubi vult, præsentiam corporis sui in terra, visibiliter exhibere possit. Act. IX, 4. 5. Ac proinde, nos commodissime retorquemus hoc argumentum in audaculos istos Jeverensium disputationes: Christus supra & extra omnem locum evectus est, ad ipsam omnipræsentem DEI dextram atq; maiestatem, ut imperium totius mundi capesseret, & potenter exerceret, & omnia in cœlis & terris operarentur: quamobrem, licet visibilem & localem conversationem nobis subduxerit, nihilominus illocaliter, secundum modum dextræ DEI, nobis adesse potest,

&

& in regno gratiae etiam adest, ubi cœlestis dextræ auxilio præsentissimo opus est. Nam, non decuit eum, qui Rex, qui Sacerdos, qui Propheta, qui caput nostrum semper est, eo modo ad Patrem abire, & mundum relinquere, sicut fideles mundum relinquunt, & ad Patrem abeunt: sed mundum relinquere debuit, ut augustius impleat mundum; ad Patrem ire debuit, ut cum Patre suo inter nos sit, atque omnia operetur. *Joh. V, 17.* Uti vero ex absentia visibili & locali, ad absentiam simpliciter talem, pessime concluserunt Anti-Lutherani Jeverenses: ita etiam, à positione præsentiae unius, nimirum ejus, quæ in forma servi consummata, ad præsentiam aliam, vel plane tollendam, vel saltem negandam, contendere velle, absurdum æq; est, ac in rebus divinis periculosum. Reliquas sophistications Quantii & Meppelensis, fortiter protrivit, & ita conculcavit Hamelmannus, ut non opus sit, aliquid addere. Confugiebant quidem ad visibilem Christi redditum ad judicium; verum, neque hic aliquid facit ad intervertendam invisibilem ejus præsentiam, qua in dextra maiestatis omnia implet, & ambulat in medio candelabrorum. Nam, hujus invisibilis præsentiae respectu, redditus ad judicium, non per localem quandam descensum definitur, sed per revelationem, & apparitionem præsentiae suæ. *I. Cor. I, 7. 2. Thess. II, 8.* Quemadmodum igitur neque Hamelmannus, neque alijs quispian negabat, Christum

stum visibiliter in cœlum adscendisse : ita, eundem vi-
sibiliter, & corporaliter redditum esse ad judicium,
firma fide omnes profitebantur. Quod autem, quia
visibiliter, & corporaliter redditus est ad judicium,
propterea non sit præsens Christus in mundo inferio-
ri, secundum humanam suam naturam : id non tan-
tum cum amplissimis promissionibus de præsentia sui,
hoc est, totius Christi, è diametro pugnat : sed etiam
evertit illud ipsum fundamentum, cui hoc Jeverensi-
um Anti-Lutheranorum argumentum innitebatur.
Nam, Christus exaltatus est ad dextram virtutis & ma-
jestatis DEI, secundum humanitatem. Aut igitur
dextra DEI, ad quam exaltatus est Christus, cœlo su-
periori continetur, circumscribitur, & definitur : si-
quidem ex doctrina exaltationis Christi, secundum hu-
manitatem, consequitur, Christum corpore suo, in
hoc mundo inferiori esse non posse : aut, si dextra
DEI cœlo minime continetur, sed totam rerum uni-
versitatem comprehendit: qua conscientia Qvantius,
cum suo Meppelensi, Christum, secundum humani-
tatem, exaltatum ad dextram Patris, corpore suo à
mundo inferiori excludere potuit ? Neque erat, cur
ad particulam INDE, cum dicitur: *inde venturus est,*
judicare vivos & mortuos, se receperint. Qvum enim
hanc vocem ita interpretarentur, ut Christum, quan-
do in nubes descendet, inde à dextra DEI remotum,
ad judicium venturum, illamque sedem interim in
cœlis

cœlis vacuam, donec eo revertatur, relictum, affirmarent, in horrendas & apertas blasphemias sunt prius lapsi. Hoc etenim pacto, Christi secundum carnem majestas imminueretur, imo prorsus evanueretur, & quidem illo ipso tempore, quo, secundum scripturas, in gloria Patris apparere debebat, *Matth. XVI, 27. cap. XXV, 31.* & quo illa maiestate, ac virtute divina, partim liberante, partim vindicante, vel maxime opus habebit, ad exequendam finalem illam judicii novissimi sententiam. Sed hanc impiam Jeverensem glossam scripture penitus evertit, & funditus subruit, quando disertis verbis testatur, & pronuntiat, Christum in universal i illo judicio, cum sententiam perorabit ex nubibus, nequaquam abs futurum à dextra DEI, sed potius, divino illi majestatis throno insidentem, judicaturum omnem carnem. *Luc. XXI, 69. Matth. XIX, 28.*

§. XIV. Eadem ratione facile infringitur, quod Calviniani Jeverenses, de commemoratione Christi, minus profecto erudite, disputatione enim, corpus Christi præsens esse in coena, quod panis eucharisticus comedatur in Christi, Salvatoris nostri, memoriam, quæ est non præsentium, sed rerum duntaxat absentium. At, multæ hujus sophistigationis errores erant. Nam, propositio proprie intelligitur de absentia temporis præteriti, non vero rei. Sed enim vero, si propter memoriam, quemadmodum Mep-

o

pe-

pelensis & Qvantius opinabantur, res ipsa abesse putanda est: ipse DEUS quoque, ab omnibus Reformatis aberit, quando ipsius recordantur: neq; hoc modo dicendum, uti Cancellarius *Hallen* doce submonebat, Christum, in primo epulo eucharistico, fuisse præsentem, cum & in eo discipuli in Christi memoriam cœnarunt. *Et, quot quæsō festa, quæ Hamelmanni instantia erat, DEUS in veteri testamento instituit, quæ debebant in sui memoriam celebrari.* Ergone ibi non adfuit? Nos ipsi celebramus in novo testamento festum pentecostale, festum Spiritus sancti, in memoriam Spiritus sancti, ergone ipse Spiritus sanctus non adest? Tandem, quod non solum absentium, sed præsentium quoque memoria haberi possit, me quidem judice, vel ex Paulino illo oraculo 2. *Tim. I, 6.* manifestum est, in quo Apostolus Timotheo in memoriam revocat donum illud, quod in ipso erat. Neque enim opinor, illud à Timotheo abfuisse, quod in Timotheo esse, Paulus sancte asseverabat. Ad assumptum Jeverensium, illud addo, & respondeo: cœnam proprie non esse memoriam, sed esse institutam ad memoriam, non tam Christi, quam ipsius passionis: quia apud divum gentium Doctorem 1. *Cor. XI.* memoria Christi, per mortis dominicæ annunciationem, signate explicatur & definitur.

§. XV. Ad ceteras Sacramentariorum Jeverensium objectiones, quibus evincere conabantur, Christum

stum in prima institutione , cum nondum dedit esset corpus suum in mortem , non potuisse illud dare discipulis edendum , oppono Hamelmannianam , hoc est , simplicem , veram , firmam & irrefragabilem respondentem . Non esse scilicet , sine expressis scripturarum testimoniiis , nostro in primis arbitratu , quidvis de corpore Christi effutiendum , scribendum , aut imaginandum . Absurda enim , quæ hoc loco fingunt Adversarii , oriuntur tantum ex judicio rationis , quibus si opponatur mysterium fidei , de veritate & omnipotenti promittentis Christi , & conditione personali corporis Christi , absurditas omnis evanescit . Quia enim Christus omnium optime , & certissime novit , quid , & quantum corpore suo , nondum in mortem tradito , efficere ac præstatare & velit , atq; possit : idcirco non ex ingenii humani captu , & Calvinianorum liripipio , aut ex communibus naturæ legibus , sed ex verbo DEI , atq; testamento Christi , hæc res est definienda , credenda , admittenda , & recipienda : tametsi illa sit ultra , supra , præter , atque ideo contra omnem naturam naturatam . Esto , quod ex nostræ naturæ capacitate , & naturalibus legibus , non intelligamus , quomodo Christus sanguinem suum , quem nondum effuderat , commensalibus suis dederit bibendum : quid tum credamus id , quod plane non intelligimus : & , quod sensibus nostris nequaquam percipimus , & investigamus , id demus Christi Testatoris omnipoten-

tentiæ , utpote cui, secundum hominem, data est o-
mnis potestas in cœlo, & in terra, quod possit, juxta
suam sacrosanctam institutionem , id , quod sancte
promisit, efficere ac præstare. Sufficit, quod pro ho-
minibus non effusum erat, id coram D E O , ut effu-
sum, præsens fuisse. Eleganter non minus, quam so-
lide, Achilles noster Jeverensis hæc explicavit: *Esias*,
ait, *centenis aliquot annis prior Christo*, dixit tamen: *Puer nobis natus est*, *Puer nobis datus est*. Item, attritus
est propter peccata nostra, ideo ejus fidei, & oculis spiri-
tualibus, tam fuit præsens meritum Christi, atque si sub
cruce stetisset cum Johanne. Sic ait Baptista: *ecce agnus*
DEI, *qui, in præsenti, tollit peccata mundi*, item: *san-*
guis Christi emundat nos à peccato. Porro, Apostolus ait:
Christus est propitiatio pro peccatis nostris. Vides, omnia
ibi in præsenti poni, ad denotandam efficaciam, quod o-
mnia ut D E O , ita & fidei veræ, promissiones D E I sint
præsentes.

§. XVI. Audiamus vero aliud artificium, quo Je-
verenses illi Apusiaſtæ, opinionem suam, de absentia
corporis & sanguinis Christi , à coenæ actione remo-
tissimam, Jeverensibus incrustare conabantur. Postu-
labant nostri, & omni jure flagitabant, ut hoc suum
dogma certis, firmis, manifestis, & perspicuis Patrum
testimoniis, quibus, citra ambiguitatem, perspicua &
certa asseveratione illud tradatur, ostenderent, doce-
rent, & probarent. Factum hinc est, ut ad primiti-
vam

Vam ecclesiam illi confugerent, & ex ea varias & dis-
similes, saepe etiam obscuras & ambiguas sententias
cumularent, ut videantur, totius antiquitatis consen-
sum & suffragia pro sua ~~an~~ habere. Præcipue, quod
puerorum est, vocabulis certabant, ludebant, & apí-
ces syllabarum in veterum sententiis venabantur, an-
tiquam illam cantilenam recantantes : Patres non di-
cere, Christum *ipsum corpus*, sed *figuram* duntaxat *cor-*
poris sui dedisse suis discipulis. Prodigiose autem im-
puidentes, & temerarios esse oportet, qui Patres, di-
lucide realen*i* & substantialem Christi præsentiam ex-
plicantes, nihil aliud voluisse dicere nugati sunt, quam
figuram corporis Christi in cœna exhiberi. Si quis in
rebus politicis, alterius verba & dicta ita malitiose cor-
rumperet, & depravaret, Viri certe ne quidem politi-
ce boni nomen amplius mereretur. Quid igitur sta-
tuemus de Quantio & Meppelensi, qui non unius
Doctoris, sed totius venerandæ antiquitatis verba &
dicta tam neqviter corruperunt? Judicet, qui judicare
potest. Non equidem ignorabat Hamelmannus,
Theologus, in Patrum monumentis, ad stuporem usq;
versatissimus, permulta ex primitivis ecclesiæ Docto-
ribus, à Calvinianis coacervari dicta, à particulis *ty-*
porum, symbolorum, & figurarum desumpta, quibus e-
vincere tentabant, in cœna Domini virtutem, opera-
tionem, & meritum longe absentis corporis Christi,
nonnisi fide communicari : & per fidem spiritualiter